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A halhatatlan Rabbi 
Ákivá szellemében

Lág báOmer - ל’’ג בעומר
Ünnepeljünk együtt! 
Zene, tánc, BBQ.
Május 18-án 21 órától. 
Cím: 1074 Budapest, Kazinczy utca 29-31.
Érdeklődni lehet: hannagarden@maoih.hu

Régmúlt eseményre emlékeztet minket Lág 
báOmer napja, de a belőle eredő tanulság a mi 
korunknak is szól, és azt nekünk is időszerű 
megszívlelni. Az omer 33. napja felidézi 
Rabbi Ákivá emlékét. A szellemi óriásokban 
gazdag tanaita korszakban is szinte emberfe-
letti nagyságú lángelme volt ő, kiről a Talmud 
dicsőítve mondja: „Rabbi Ákivá elhunytával 
lehanyatlottak a Tóra karjai, a bölcsesség 
forrásai bedugultak.”
Rabbi Ákivá élete csodálatos fordulatok 
láncolata. Földhöz ragadt, tudatlan, szegény
volt, dúsgazdaggá és nagy tudóssá lett s 
végül, mint vértanú lehelte ki a lelkét, a 
ima elmondásával. Ezt a változatos שמע ישראל
életet elsősorban a Tóra iránti szeretet, s 
önfeláldozásig menő áldozatkészség jellemzi. 
Bölcseink elbeszélése szerint akkor, amikor a 
Tóra tanuláshoz fogott, oly szegény volt, hogy 
nádcsomókat kötött az erdőben, s minden 
nap eladta egy kötegnek egyik felét; a másik 
felét felhasználta arra, hogy kis kunyhójában 
befűtsön – ennek a tűznek a fényénél tanult.
A hagyomány szerint, ezt az akaraterőt egy 
általa észrevett jelenségből merítette. Mint 
pásztor járkált a mezőn s egyszerre megpillan-
tott egy kivájt követ, a kút mellett. Eltűnődött: 

„nyilván a vízcseppek vájták ki a követ. Hát 
vajon a Tóra éltető vize nem volna képes az 
én szívem keménységét is megpuhítani?” 
Így kezdett neki a Tóra-tanulásnak, melyet 
akkor sem hagyott el, amikor felesége révén 
gazdagsághoz jutott, és akkor sem, amikor a 
rómaiak tiltották.
Rabbi Ákivá szerint a Tóra alaptétele a „Szeresd 
felebarátodat, mint tenmagadat.” A Tóra-
anulást és az egymás közötti szeretetet egybe-
olvasztani – erre mutatott példát. Azonban ezt 
az erkölcsi fokot nem tudták utolérni tanít-
ványai, akik között dúlt az egyenetlenség, az 
egymás iránti megbecsülés hiánya. Isten-i 
csapás érte a mester példáját nem követő 
növendékeket.
A Tóra-szeretetben igen sokan követik Rabbi 
Ákivát, és a tanulásért sok áldozatot hoznak, de 
amikor a békéről, az egymás megbecsüléséről, 
az ok nélküli gyűlölködés elkerüléséről lenne 
szó, akkor a nagy mester helyett, a tanítván-
yok példáját követik. Erre fi gyelmeztet minket 
Lág báOmer, hogy a vallásos, a Tóra-tanuló 
embereknek meg kell érteniük egymást, 
tisztelettel kell viseltetni egymással szemben!

Sch. S. 1932-es tanítása alapján.

Heti 
szakasz
BÖHÁR
פרשת בהר
הפטרה:
 ויאמר ירמיהו
„Ha elszegényedik 
testvéred és leha-
nyatlik keze melletted, 
támogasd őt, akár 
idegen, akár lakó, hogy 
élhessen melletted. 
Ne végy tőle kamatot 
és többletet, hanem 
félj Istenedtől, hogy 
élhessen testvéred 
melletted. Pénzedet 
ne add neki kamatra 
és többletre ne add 
eledeledet.”

LUÁCHLUÁCH
Május 20.Május 20. Szombat 
bejövetele: 20:02
Május 21.Május 21. Szombat 
kimenete: 21:19
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„Pénzedet ne add neki kamatra, 
és többletre ne add eledeledet. Én 
vagyok az Örökkévaló, a ti Istenetek, 
aki kivezettelek benneteket Egyiptom 
országából […]” (3Mózes 25:37–38.)
– A nagy pozsonyi Kszáv Szajfer 
felteszi a kérdést, hogy mi a kapcsolat
a kamatra való kölcsönadás és az 
Egyiptomból való kivonulás között?
Bölcseink úgy magyarázzák, hogy 
elképzelhető, hogy egy embernek
nehezére esik kamatmentes kölcsönbe
adni azt a pénzt, amiért keményen 
megdolgozott. A következő gondolat
kell, hogy lebegjen szeme előtt: 
ha valaki azt mondaná neki, hogy 
„adok neked egy nagyobb összegű
adományt egy feltétellel. Abban
az esetben, ha bármikor gyermekem-
nek kölcsönre lesz szüksége, kérlek 
adjál neki kamatmentesen. Elkép-
zelnénk, hogy visszautasítja az 
adományt mert nem akarja ezt a 
feltételt teljesíteni? Biztos, hogy 
bárki, józanul gondolkozó, gond 

nélkül beleegyezik az egyezségbe.
Így van ez nálunk is. Rabszolgák
voltunk Egyiptomban, ahol megkese-
rítették életünket, míg az Örökkévaló
kivezetett onnan bennünket. Nem 
egyszerűen kivezetett minket, hanem
nekünk adta az egyiptomiak vagyonát, 
sőt, a tenger kettéválásánál még 
nagyobb zsákmányt is. A feltétel az 
volt, mint fent, hogy „gyermekeinek” 
kamatmentesen adjunk kölcsönt. „Ha 
nem vezette volna ki az Örökkévaló 
őseinket Egyiptomból, akkor mi, és 
fi aink rabszolgái lennénk fáraónak 
mind a mai napig” (הגדה של פסח). 
Ezért nem szabad, hogy kelletlenül
adjunk kölcsönt kamatmentesen, 
hiszen ezzel a feltétellel kaptuk 
meg az egyiptomiak vagyonát. 
Ezért, amikor a Tóra kamatmentes 
kölcsönről beszél, azzal fejezi 
be, hogy: „Én vagyok az Örökké-
való a ti Istenetek, aki kivezettelek 
benneteket Egyiptom országából 
[…]”

„[…] mert jövevények és lakosok 
vagytok ti velem; […]” (3Mózes
25:23.) – A viszony köztem és 
köztetek – mondja az Örökkévaló 
– mindig jövevény, lakos. Ha ti úgy
tekintetek magatokra mint jöve-
vények, vendégek (turisták) ezen 
a világon, vagyis tudjátok, hogy az 
evilági lét csak ideiglenes, akkor
állandó lakos vagyok nálatok, a 
schinem mindig köztetek lakozik. 
Ha azonban úgy tekintetek maga-
tokra mint állandó lakosok ezen a 
világon, akkor én csak „idegen”, 
jövevény vagyok közöttetek. „[…] 
mert jövevények és lakosok vagytok
ti velem; […]”, ha ti jövevények 
én lakos, ha ti lakosok, akkor én 
jövevény… (Ohel Jákov)

Gut sábesz! Paskesz Zev

Hanna Garden grillterasz
Megnyitott a Hanna Garden új grillterasza, ahol tűzön 
készített glatt kóser fi nomságokkal várjuk vendégeinket!

Nyitvatartás:Nyitvatartás:
Hétfő - Csütörtök: 18:00-23:00
Szombat: Sábesz kimenetele után 1 órával Melave 
Malka BBQ

Hanna Garden étterem
Kínálatunkban a hagyományos magyar és zsidó konyha 
nélkülözhetetlen fogásai szerepelnek.

Nyitvatartás: Nyitvatartás: 
Vasárnap - Csütörtök: 
12:00-22:00
Péntek: 12:00-16:00

Cím: 1075 Budapest, Kazinczy utca 29-31.

AsztalfoglalásAsztalfoglalás
(06 1) 342 1072
web: hannagarden.hu
e-mail: hannagarden@maoih.hu

Böhár (3Mózes 25:1–26:2.)
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Népünk túlélésének története – egészen a napjainkig
– annyira elképesztő, hogy az már gyakorlatilag az em-
beri képzelőerő határait feszegeti. Ha csak az elmúlt 
évszázad eseményeit nézzük, már az is túl megy a 
józan felfogóképesség határain. Mennyi, ma már csak 
könyvekből ismert hatalom, birodalom tett esküt arra, 
hogy eltöröl bennünket a föld színéről…
Amikor a történelemkönyvekben olvassuk a ma már oly 
távolinak tűnő, a zsidó nép csodával határos, már-már 
valószínűtlen megmeneküléseinek történetét, akkor 
gondoljunk csak bele, hogy a csodákért, sajnos nem 
is kell olyan messzire visszanyúlnunk. Mi mindannyian, 
akik itt vagyunk és a Tórát tanuljuk, ha megnézzük a 
családfánkat, akkor rögtön rájövünk, hogy az is cso-
daszámba megy, hogy mi most itt lehetünk. II. Frigyes 
porosz király egyszer megkérdezte az udvari papját, 
hogy szerinte mi a bizonyíték Isten létezésére, mire a 
válasz úgy hangzott: a zsidók, felség.
Több mint 3300 esztendővel ezelőtt, Mózes életének 
alkonyán összehívta a zsidó törzseket a sivatagban. 
Őseink még nem keltek át a Jordánon, és a történ-
elmünk, mint nép, saját földdel, hazával még csak el 
sem kezdődött. Minek számítottak hát ők? Az akkori
világtörténelem palettáján egy hontalan, egykori 

rabszolgák kis és lényegtelen csoportjának, potenciálisan 
zavaró tényezőknek a környező hatalmak számára, – ezek 
voltak őseink, nem többek.
Természetesen nemcsak a zsidók élték át a történelem 
viharait, hanem számtalan más nép is. Azonban a zsidók az 
egyedüliek, akik történelmük nagy részét száműzetésben, 
haza és valódi hatalom nélkül élték. S felmenőink hiába 
éltek száműzetésben, időről időre, újra és újra száműzték 
őket. Az elűzött zsidóknak nem volt közös földterületük, 
amit otthonuknak, hazájuknak hívhattak volna, a héberen
kívül, amit csak imádkozásra használtak nem volt közös 
nyelvük, nem osztoztak még csak közös kultúrában 
sem. Rabbi Slomó ben Jicchák, a RáSI a keresztény 
Franciaországban élt, Rabbi Mose ben Májmon, a 
RáMBáM pedig az iszlám Ibériai-félszigeten született. 
Az egyik franciául, a másik arabul beszélt. Kettőjük világa 
nagyon távol volt egymástól. Ami viszont összekötötte őket 
az a Tóra, az életformájuk, az emlékezet és a remény volt.
Az ezer évek és századok csodával határos túlélésének 
fő záloga, hogy tovább adtuk gyermekeiknek, 
unokáinknak a Tórát, a tradícióinkat, a múltunk emlékeit és 
az életfi lozófi ánkat.

Jonathan Sacks rabbi előadásainak nyomán.

Hanna Deli bolt
Kóser élelmiszerek széles választékával várjuk a kedves vásárlókat.

Nyitvatartás:Nyitvatartás:
Hétfő - Csütörtök: 8:00-18:00
Péntek: 7:00-15:00
Cím: 1074 Budapest, Dob utca 35.

Antwerpeni Szeminaristák a Kazinczyban
Az antwerpeni leány szeminárium tagjai érkeztek 
Magyarországra a Keresztirer reb Sájele jorcájtja 
alkalmából. Útközben meglátogatták közösségünket,
megnézték a Kazinczy utcai zsinagógánkat, ahol 
megismerték a budapesti orthodox zsidó közösség 
történetét, majd búcsúzóul a Hanna Gardenben étter-
münkben láttuk őket vendégül. 

Teszünk eleget a Tóra továbbörökítéséért? 
1. rész
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www.tamogatas.maoih.hu

LEGYEN A TÁMOGATÓNK!

Kolel • Kazinczy Sász Chevra • Kazinczy Zsinagóga • Dessewffy Zsinagóga • 

Alma utcai Zsinagóga • Női Klub • Kazinczy Klub • Kidus • Mikve • 

Talmud Tóra gyerekeknek • Adomány a rászorulóknak • Chevra Kadisa

1+1% felajánlása
Köszönjük, hogy 1% adójának felajánlásakor, 
munkánk megsegítésére gondolt.

Egyház számára felajánlható 1% szja: 
MAOIH: MAOIH: Magyarországi Autonóm Orthodox Izraelita Hitközség
Technikai szám: 01070107

Alapítványok számára felajánlható 1% szja: 
Chevra Kadisa Alapítvány:Chevra Kadisa Alapítvány: Magyarországi Orthodox 
Chevra Kadisa Alapítvány 
Adószám: 18742404-1-4218742404-1-42

Impresszum KOL JÁKOV KOL JÁKOV 2022 – 37. szám Ingyenes lapszám. Heti, képes, információs magazin.
MAOIH 1074 Budapest Dob utca 35. | e-mail: info@maoih.hu | web: www.maoih.hu Felelős kiadó: Deutsch Róbert | Főszerkesztő: Cseh Viktor
A lapban megjelent hirdetések tartalmáért a kiadó nem vállal felelősséget. Az elhelyezett fi zetett hirdetések nem tükrözik a szerkesztőség vagy a kiadó véleményét. A 
hirdetések közzétételekor teljes mértékben fi gyelembe vesszük a gazdasági reklámtevékenységről szóló 1997. évi LVIII. törvény rendelkezéseit, valamint az önszabályozó 
reklámpiacon kialakult gyakorlatot. A kiadvány tórai és egyéb szent szövegeket, illetve azok magyarázatait tartalmazza, ezért kérjük ne dobja el.

Kazinczy Női klub 

Minden érdeklődőt szeretettel várunk a 
Kazinczy Női klubban májusban is:
Május 18. szerdaMájus 18. szerda
Lag Baomer, Parashat Bahar
17:00-18:00 héberül 18:00-19:00 angolul
Május 25. szerdaMájus 25. szerda Parasht Bechukotai
17:00-18:00 héberül 18:00-19:00 angolul
Május 29. vasárnap Május 29. vasárnap 17:00 A Női klub havi találkozója, 
Mátán Tóra tevékenységek nőknek
Cím: 1075 Budapest, Kazinczy utca 29-31.

Ultisok, römisek készüljjetek! 
Újra kártyaasztalhoz ülünk a Kazinczy klubban. 

Mindenkit szeretettel várunk
minden szerdán 
14:00 - 17:00 óra között!

Helyszín: Hanna Garden Glatt Kóser Étterem 
feletti első emeleti szalon. 

Kazinczy kártya klub

Köszönjük a támogatását!

Idén május 16-ára esik Ráv Stern Gerson (1861–1936) marosludasi 
rabbi, évfordulója, ijár 15. Tóra-tudásával már korán kitűnt, aki elméjét
a korszak két legnagyobb tudósánál, a מהר”ם שיק huszti gáonnál és 
Ráv Ávrahám Jehuda háKohén Schwartz mádi rabbinál, a קול אריה 
szerzőjénél pallérozta. 1885-ben lett az erdélyi Marosludas rabbija, mely 
pozícióját egészen a haláláig betöltött. Ludason neves jesivát épített fel, 
ahol százakra menő tanítványa volt. A századfordulón elvándorolt a 
Szentföldre, és az utazás tapasztalatait מסעי בני ישלאר címen adta ki. 
A váci תל תלפיות újságban is rendszeresen publikált. Tóra, Talmud és 
egyéb háláchikus magyarázatait nem kevesebb, mint 13 kötetben adta ki 
 címen. Hatalmas munkájának kiadási költségeit saját maga ילקוט הגרשוני
gyűjtötte össze, hogy a hitközségeket járta, ahol sábeszkor mindig nagy 
drósét tartott. Emlékéből fakadjon áldás!

Ráv Stern Gerson jorcájtja
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